
DETERMINA n. 177 del  26/02/2026
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  ACCORDO QUADRO CONSIP SPA "VEICOLI A NOLEGGIO 1" LOTTO N. 
1  FORNITURA  A  NOLEGGIO  AUTOMEZZI  A  QUATTRO  POSTI  E  LOTTO  N.4 
AUTOMEZZI TRASPORTO MERCI - ESTENSIONE TEMPORALE

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO
Responsabile procedimento: PANARELLI CESARINO
  

Determina n. 177 del 26/02/2026 
Fascicolo 375/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 448/2026



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle  attribuzioni  conferite dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che:

- l’A.S.S.T. di Mantova, con decreto n. 922 del 22.07.2021, ha disposto l’adesione all’Accordo 
quadro Consip SpA  “Veicoli a noleggio  1”,  lotto  4,  per  la  fornitura  a  noleggio  di  n.  8 
automezzi per il trasporto merci con scadenza prevista per il 31.03.2026;

- l’A.S.S.T. di Mantova, con decreto n. 917 del 19.07.2021, ha disposto l’adesione all’Accordo 
quadro Consip SpA  “Veicoli a noleggio  1”,  lotto  1,  per  la  fornitura  a  noleggio  di  n.  3 
automezzi  per  il  trasporto  di  persone  a  quattro  posti  con  scadenza  prevista  per  il  
28.02.2026;

- che la Ditta aggiudicataria è stata individuata nell’operatore economico LEASYS S.P.A.,  
sede legale in Torino;

VERIFICATA la necessità di mantenere la fornitura a noleggio degli automezzi, al fine di 
garantire il regolare espletamento delle funzioni assolte dai Servizi/Strutture aziendali, di 
seguito dettagliati:

Servizio/Struttura N. automezzi

CASA COMUNITA' ASOLA 1

Distretto Alto Mantovano di Castiglione delle Stiviere 1

Comunità  Protetta  a  Media  protezione  Loghino  Marzole 
(Suzzara) 1

Gestione Parco Auto e dei Trasporti 8

Totale complessivo 11

DATO ATTO che:

Determina n. 177 del 26/02/2026 
Fascicolo 375/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 448/2026



 ai sensi dell’art. 7, comma 1, Legge 6 luglio 2012 n. 94 “gli Enti del Servizio Sanitario  
Nazionale  sono  tenuti  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  
Centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali,  
le convenzioni-quadro stipulate, da Consip s.p.a”;
 le  determinazioni regionali  in ordine alla gestione del Servizio Socio Sanitario per 
l’esercizio  2026 adottate con D.G.R. n. XII/5589 del 30.12.2025  e le normative in essa 
richiamate, in quanto vigenti, nonché le pregresse deliberazioni della Giunta Regionale 
della Lombardia ivi elencate, stabiliscono, per le aziende ed enti del Sistema Sanitario  
Regionale, l’obbligatorietà di adesione alle Convenzioni stipulate da ARIA S.p.a. e Consip 
S.p.a.;

DATO ATTO che il servizio di cui sopra non è al momento oggetto di nuova Convenzione  
attiva  ARIA Spa  o  CONSIP  Spa,  né  oggetto  di  programmazione  sanitaria  a  livello 
regionale ed attribuite al medesimo soggetto aggregatore;

VISTA la  documentazione  relativa  all’Accordo  Quadro  anzidetto,  nonché  tutte  le 
informazioni  necessarie  per  l’avvio delle  procedure di  adesione mediante utilizzo della 
piattaforma Consip www.acquistiinretepa.it;

CONSIDERATO che l’Accordo Quadro Consip “Veicoli a noleggio 1” prevede, all’articolo 
5.17 “Facoltà  di  estensione temporale”  del  Capitolato  Tecnico,  che  “L’Amministrazione 
contraente ha facoltà di chiedere un’estensione temporale del contratto per un periodo  
massimo di 6 mesi dalla data di  scadenza naturale,  qualora a tale data non sia stata  
ancora raggiunta la percorrenza massima prevista dal contratto stesso.”;

CONSIDERATO che è stato comunicato all’operatore economico LEASYS S.P.A. in data 
27.01.2026, come da nota conservata agli atti, l’intenzione di procedere alla proroga della 
fornitura a noleggio degli automezzi in scadenza, le cui targhe sono di seguito riportate:
GG006PY,  GG012PY,  GG013PY,  GH700MR,  GH703MR,  GH706MR,  GH709MR, 
GH819YN, GH821YN, GJ387AC, GJ397AC;

PRESO ATTO delle condizioni economiche di fornitura relative al noleggio degli autoveicoli 
sopra elencati, trasmesse, in data 02.02.2026, dall’operatore economico LEASYS S.P.A., 
per un importo complessivo pari a € 24.126,78 oltre IVA, come da nota conservata agli  
atti;

DATO  ATTO  che  tali  condizioni  economiche  risultano  in  linea  con  quelle  previste 
dall’Accordo Quadro Consip, “Veicoli a noleggio 1”, lotto n. 1 e 4”;

Determina n. 177 del 26/02/2026 
Fascicolo 375/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 448/2026

file:////ospedalimantova.loc//Dati//DC//GestioneAcquisti//Lavori%20servizi%20tecnici%20e%20patrimonio//CONVENZIONI_CONSIP_ARCA//CONSIP_Veicoli%20in%20noleggio//Veicoli%20in%20noleggio%201//ATTI//_top


RITENUTO, pertanto, 
 di estendere  temporalmente  l’Accordo quadro  “Veicoli  a  noleggio  1”,  lotto  1, per  la 
fornitura  a  noleggio  di  n.3  automezzi  per  il  trasporto  persone  a  quattro  posti,  fino  al 
01.08.2026,  a favore dell’Operatore economico LEASYS S.P.A., per un importo pari a € 
4.986,00 oltre IVA, nelle more di attivazione della nuova convenzione Consip;

 di estendere  temporalmente  l’Accordo quadro  “Veicoli  a  noleggio  1”,  lotto  4, per  la 
fornitura a noleggio di n.8 automezzi per il trasporto merci, fino al 01.09.2026,  a favore 
dell’Operatore economico  LEASYS S.P.A., per un importo pari a € 19.140,78 oltre IVA, 
nelle more di attivazione della nuova convenzione Consip;

DATO ATTO che la spesa derivante dall’estensione contrattuale, sopra citata, pari ad € 
24.126,78 oltre IVA, viene conteggiata sul conto economico 80302507 (Canone noleggi 
autovetture) del Bilancio di previsione 2026;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le funzioni  
di cui all’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023, è stato individuato nel  Dott. Cesarino Panarelli, 
Direttore della Struttura Complessa Gestione Acquisti;

RITENUTO  di  confermare,  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  il  titolare  di  
Incarico  professionale  Coordinatore  autisti  non  sanitari  e  parco  auto  aziendale,  Sig. 
Maurizio Mangiagalli, cui viene demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa 
la  puntuale  osservanza  da  parte  della  Ditta  aggiudicataria  di  tutte  le  prescrizioni, 
disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti il servizio di cui trattasi;

TENUTO CONTO che il responsabile del procedimento PANARELLI CESARINO attesta 
la completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO  ATTO che il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

DETERMINA

1. di estendere temporalmente l’Accordo quadro “Veicoli a noleggio 1”, lotto 4, per la 
fornitura a noleggio di n.8 automezzi per il trasporto merci, fino al 01.09.2026, a 

Determina n. 177 del 26/02/2026 
Fascicolo 375/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 448/2026



favore  dell’Operatore  economico  LEASYS  S.P.A.,  per  un  importo  pari  a  € 
23.351,75 oltre IVA, nelle more di attivazione della nuova convenzione Consip;

2. di estendere temporalmente l’Accordo quadro “Veicoli a noleggio 1”, lotto 1, per la 
fornitura a noleggio di n.3 automezzi per il trasporto persone a quattro posti, fino al 
01.08.2026,  a favore dell’Operatore economico LEASYS S.P.A.,  per  un importo 
pari  a  €  6.082,92 oltre  IVA, nelle  more di  attivazione della  nuova convenzione 
Consip;

3. di dare atto che tale estensione contrattuale comporta una spesa complessiva pari 
ad €  29.434,67 IVA 22% inclusa, che viene conteggiata sul conto economico n. 
80302507 (Canone noleggi autovetture) del Bilancio di previsione 2026;

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le  
funzioni  di  cui  all’art.  15  del  D.  Lgs  n.  36/2023,  è  stato  individuato  nel  Dott. 
Cesarino Panarelli, Direttore della Struttura Complessa Gestione Acquisti;

5. di confermare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il titolare di Incarico 
professionale  Coordinatore  autisti  non  sanitari  e  parco  auto  aziendale,  Sig. 
Maurizio  Mangiagalli,  cui  viene  demandato  il  compito  di  effettuare  verifiche  e 
controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria di tutte le 
prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei  documenti  regolamentanti  il  
servizio di cui trattasi;
 

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 177 del 26/02/2026 
Fascicolo 375/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 448/2026


